η- Β τέσσαροι σπένδειν ἔχελεύετο, δῆμά τι φθεγγάμενος

(5) Πρώτος τοιγαροῦ τῷ ἐπὶ Παλαιστίνης
μαρτύρων Προκόπιος. Idem legitur in *Actis* pas-
sionis Procopii martyris, quæ sic incipiunt: Pri-
mus martyr qui sunt in Palestina, apparuit Pro-
copius, etc. Ex quo appareat, *Acta* illa de Graeco
Eusebii in Latinum sermonem esse translatæ. Quod
ut manifestius appareat, integra hic apponere haud-
quaquam inutile fuerit. Multa enim scitu digna in
iis *Actis* continentur, quæ nec Baronio nec Molano
videre contigit. Descripsimus autem illa ex anti-
quissimo codice monasterii Musciacensis, qui nunc
est penes virum doctissimum Claudio Joly, eano-
nicum Parisiensis Ecclesiæ. Sic autem habent.

**PASSIO SANCTI PROCOPII MARTYRIS, QUI PASSUS EST
SUB FABIANO JUDICE IV NONAS AUGUSTI.**

Primus martyrum qui sunt in Palæstina, apparuit Procopius, vir cœlestis gratia, qui et ante martyrium sic suam vitam disposuit, ut etiam a parva etate castitati semper et morum virtutibus studearet. Corpus quidem suum sic consecut, ut pene mortuum putaretur, animam vero ejus sic verbis confortabat divinis, ut etiam corpori virtutem ex hujus refectione ministret. Cibus et potus ei panis et aqua fuit. Solis his utebatur; cum post biduum triduumque, diem interdum etiam post septimam ad cibum rediret. Sacrorum quoque meditatio sermonum ita mentem ejus obstrinxerat, ut nocte ac die in hac insatigabilis permanueret. Clementia autem et mansuetudinis tanquam ceteris inferior documentum, sui præbebat copiam. In verbis divinis et tantum studium erat. Illa vero quæ extrinsecus sunt, mediocriter attigerat. Igitur genere quidem Aeliensis, conversatione autem vel habitatione Scythopolitanus erat. Ibi Ecclesiæ tria ministeria præbbat: unum in legendi officio, alterum in Syri interpretatione sermonis, et tertium aduersus dæmones manus impositione consummans. Cumque ab Scythopoli una cum sociis in Cesaream transmissus fuisset, ab ipsis portis ad præsidem ducitur; et prius quam carceris vel vinculorum experiretur angustias, in ipso ingressu suo a judice Fluviano, ut diis sacrificare impellitur. At ille magna voce non esse deos multos, sed unum factorem omnium opificemque testans est. Judeo autem plaga sermonis ictus et conscientia saucius, consensit ejus sermoni. Atque ad adia se rursus argumenta constituit, ut vel regibus sacrificaret. Sanctus autem Dei martyr sermonem ejus despiciens, Homeri inquit versum dicens: « Non est bonus multos dominos esse. Unus dominus esto, unus rex. » Itaque hoc verbo ejus audito, quasi qui infusa in regibus depropnsisset, jussu judicis ducitur ad mortem, et capite amputato ingressum vitæ cœlestis, vel compendium beatus inventus; Desi septima Julii mensis, que Nonas Julias dicitur apud Latinos, primo anno quo aduersus nos tuis persecutio. Hoc priimum in Cesarea martyrium

consummatum est, regnante Domino nostro Iesu Christo, cui honor et gloria in sœcula sœculorum. Amen.

Exstant etiam hæc Acta in duobus mss. codicibus bibliothecæ Sancti Germani.

(6) Πότι ἡ συλλαγῆς τείπαρ λαβεῖτ. Acta passionis B. Procopii pene ad verbum ita reddunt, priusquam carceris vel vinculorum expiriaretur angustias. Quibus verbis notatur judicis atrocitas. Solebant enim praesides Romani, reos qui comprehensi fuerant et conspectui ipsorum exhibiti, prius carceri mancipare, ac deinde per otium interrogare. Sic in Actis sancti Fructuosi legitur: Et ut venerunt, mox præcepit eos praeses recipi in carcere. Idem habetur in Passione Felicis Tibizacensis episcopi: Cumque Felix episcopus ibidem advenisset, et eidem præfecto oblatus fuisset, jussit eum in carcere recipi.

(7) Εὐθὺς ἀπὸ πρώτης εἰσόδου. *Acta passionis:*
In ipso ingressu suo a judice Flaviano ut diis sa-
cificaret impellitur. Multa porro hic omissa sunt in
*Græco Eusebii textu, quæ ex *Actis* illis Latinis*
suppliri oportet. Nam cum Eusebius hic diserte
dicat, Procopium statim a primo ingressu oblatum
esse judici, non addit unde venerit, ubi captus et
quō perductus sit. Quod tamen minime omittendum
erat. Præterea aliorum quidem martyrum qui in
hoc libro commemorantur, genus et patriam ac-
curate refert Eusebius. Ac si quis forte illorum
ecclesiastici honoris gradum aliquem obtinuerit,
id distincte notare solet. In hoc vero qui omnium
Palaestinae martyrum princeps atque antesignanus
fuit, nihil horum hic ab Eusebio observatum vide-
mus. Quod tamen non Eusebius, sed librariorum cul-
*pa factum esse credibile est. Nam in *Actis* illis La-*
tinis quæ ex Eusebio translata esse superius ostendimis,
cuncta haec manifestissime declarantur. Pri-
*mo enim ex *Actis* illis discimus, Procopium domo*
fuisse Aliensem sive Hierosolymitanum: habitasse
vero Scythopoli, et in ea urbe lectorem aique
exorcistam fuisse, et sacras Scripturas quæ Græco
sermone in ecclesia legebantur, plebi quæ Græce
nesciret, vernacula, id est Syra lingua interpreta-
tum fuisse. Deinde quibus moribus, quanta vita
*severitate jam inde a puero fuerit, in hisdem *Actis**
studiose resertur. Postremo captus quidem dicitur
Scythopoli, adductus vero in urbem Cœsaream, et
ali ipsi portis recta ad tribunal judicis tractus.
*Ibc quidem ultimum legitur etiam in *Martyrologio**
Bedæ, Usuardi, Adonis, Rabani et Noikeri his
*verbis: *viii Idum Julii. Natale Procopii in Palaes-**
tna, qui ab Scythopoli ductus Cœsaream, ad primam
responsionis sua confidentiam irato iudice Flaviano,
cavite cœsus est.

τῶν οὐ προστηγῶν αὐτοῖς, αὐτίκα τὴν κεφαλὴν ἀπο-
τέμνεται, τὸ ποιητικὸν εἰπὲν ἔχεινο,
Οὐκ ἀγαθὸς πολυκοιράνη, εἰς κολπαρος δυτω,
Εἴς βασιλεὺς,
Δεσοῦ μηνὸς ὄγδοη (πρὸ ἐπτὰ Εἰδῶν Ἰουνίων λέγοντ'
Δύν παρὰ Ρωμαῖοις [8]), ἡμέρᾳ τετράδι σαββάτου (9).

(8) Δεσοῦ μηνὸς ὄγδοη, πρὸ ἐπτὰ Εἰδῶν Ἰουνίων λέγοντ' ἦν παρὰ Ρωμαῖοις. Acta Latina paululum hic variant, sic enim habent : *Desii septima, Julii mensis quæ Nonas Julias dicitur apud Latinos.* In duobus autem ms. codicibus bibliothecæ Sancti Germani Parisiensis scriptum est : *Dies erat septima Iulii mensis quæ vii Idus Julii dicitur apud Latinos.* Ex quibus corrigenda est eorumdem *Actorum* inscriptione, ubi dicitur passus esse Procopius quarto Nonas Augusti. In omnibus tamen *Martyrologiis*, natalis B. Procopius consignatus est die viii Idus Julias. Græci quoque eodem die memoriae celebrant magni martyris Procopii, ut videre est in illorum Menæo. Verum iste Procopius longe diversus est a nostro, licet Aeliensis fuerit, et eodem fere tempore eademque in civitate passus sit qua noster Procopius. Nam hic quidem noster, lector atque exorcistes suit, ut testatur Eusebius. Alter vero ille, dux suit Ägypti. Prior Christianus a puero, alter initio suit diemonum cultor. Noster nullis vexatis tormentis gladio vitam amisit, brevissimo ac facilissimo mortis genere coronam martyrii promeritus. Alter vero ille diuturno ac difficultissimo martyrio perfunctus, sub duabus Palæstinæ præsidibus Justo et Flaviano gravissima tormenta sustinuit. Quare a Græcis inter præcipuos ac illustres martyres, quos illi vocant μεγαλομάρτυρας, recensetur. Noster denique captus est Scythopoli, atque inde Cesareae Palæstinæ perductus, ibidem capite cæsus est. Alter vero in Ägypto comprehensus, in urbe Phœnices Cesarea quæ et Panæa dicta est, martyrium consummavit, si credimus Simeoni Metaphrastæ.—Δεσοῦ μηνὸς ὄγδοη. Syro-Macedonum menses mere Julianos fuisse, ex quo Julius Cæsar annum suum publicavit, vulgo inter omnes constare video. Id enim et Scaliger et Petavius noster passim affirmant, solumque hoc discrimen esse alium, quod Syro-Macedones annum ab Hyperberetæo, id est Octobri auspicabantur. Sed multa sunt quæ me ab illorum sententia abducunt. Primum enim Beda in *Ephemeride* et in libro *De ratione temporum*, Græcorum menses auspicari dicit ab Apollæo qui Decembri respondet Marcus vero in *Vita Porphyrii*, Gazensis episcopi, testatur Gazeos annum inchoasse a mense Dio. Sic enim habet pag. 1090 : *Primo mense qui ab eis vocatur Dio, deinde etiam secundo qui dicitur Apollæos.* Idque plane confirmit Julianus imperator in *Antiochico*, ubi diserte affirmit Loui apud Syros mensem decimum fuisse. Quod si ab Hyperberetæo annum inchoassent, tum Loui, qui Augusto respondet, non decimus, sed undecimus fuisse. Idem subindicat Julianus in *Misopogone*, pag. 70, his verbis : *Ἡ Σύρων ἤκανεν μηνία, καὶ ὁ Καίσαρ αὐθίς εἰς Φιλίου Διός· εἰτα ἡ πάγκοινος ἐρήτη, καὶ ὁ Καίσαρ εἰς τὸ τῆς τύχης ἐρχεται τέμενος, εtc.* Jam pridem in animadversiōibus ad librum xxiii. Ann. Marcellini demonstrevimus, πάγκοινον ἐρήτη esse Kalendas Januarii. Cum ergo testetur Julianus, Neomenium anni Syrorum aliquantis per præcessisse Kalendas Januarii, perspicuum fit non idem fuisse principium anni Syrorum ac Romanorum, Diuum vero apud Antiochenos annum aperte, ex eodem Juliani loco non obcurè colligitur. Scribit enim Julianus se. Kalendas primi mensis Syrorum templum Jovis adisse sacrificandi causa, eo quod scilicet primus illorum mensus Jovi sacer esset, et a Jove nomine accepisset. Deus enim dicitur ἀπὸ τοῦ Διός, et recte

A dam ex Homericō carmine prolocutus, quæ illis minime arridebat,
Haud bona res domini plures : herus unicus esto,
Rex unus,
illico capite truncatur die octavo mensis Desii, hoc est, ut Romani dicunt, ante diem septimum Idus

primus anni mensis a Jove, quem principem atque initium rerum putabant, cognominatus est. Quod si Hyperberetæus anni Syrorum caput fuisse, frigide prorsus id dicetetur apud Julianum. Cum enim Antiochenses Julianum irriderent quod nimis assiduus esset cultor deorum, et perpetuo sacrificaret, exemplum et specimen hoc afferunt : *Venerunt Kalendas Syrorum. Rursus Cæsar ad Jovis Philii. Posthac Kalendas Januarii, Cæsar ad templum Genii publici procedit, etc.* Modicum igitur temporis B spatium interlinse oportet inter Syrorum et Romanorum Kalendas, ad hoc ut Julianus ab Antiochensis merito irrideri potuerit ob nimiam frequentiam sacrificiorum. Proinde necesse est, ut vel Apollæus primus fuerit mensis Syrorum, quæ est Beda sententia, vel certe Dius.

Hactenus de initio anni Syro-Macedonum, quod diversum esse ab initio anni Juliani demonstravimus. Nunc de mensibus eorumdem Syro-Macedonum, an cum Romanis mensibus simul cœperint ac desierint, inquirendum est. Hic certe Eusebii locus aperte indicat non idem fuisse initium mensem apud Syros et Romanos, quippe qui mensis Desii diem octavum cum die 7 mensis Junii conponit. Cœperat igitur Desins apud Syros uno die ante Junium mensem. Sed et Marcus in *Vita Porphyrii* affirmit menses Gazæorum quinque diebus antevertere menses Romanos. Sic enim scribit : *Pluit autem Dominus noster assidue ab octava Audynæ usque ad decimum. Est autem Audynæus apud Romanos Januarius. Præcedunt autem quinque diebus eorum menses Romanos. Undecimo vero die per regimus diem Theophaniorum Deum laudantes.* Ex quibus verbis apparet idem fere initium fuisse mensium apud Gazeos quod apud Ägyptios. Sed et Epiphanius in libro *De ponderibus*, cap. 20, diem 16 Maii componit cum vicesimo tertio mensis Greco-Romanæ Artemisiæ. Alia fuit mensium ratio apud Tyrios, qui et ipsi Macedonum mensibus utebantur. Nam in *Actis* apud Tyrum, quæ referuntur in actione nona concilii Chalædonensis, decimus dies mensis Peritii componitur cum die 25 Februarii, et in actione 5 concilii Constantinopolitani sub Mena, dies 28 mensis Loi apud Tyrios dicitur fuisse 16 Septembris apud Romanos. Ex his colligi potest non unius modi fuisse anni totius ac mensium rationem apud Syros. Alter enim Gazenses, aliter Tyrii, aliter Cæsarienses computabant. Ac Cæsarienses quidem mensibus ad Julianorum formam prorsus compositis et aptatis usos fuisse persuasum habeo. Etenim in omnibus locis hujus libelli (sunt autem quamplorū) ubicunque mentio fit Macedoniorum mensium apud Cæsarienses, semper dies illorum conveniunt cum diebus mensium Romanorum; si unum hunc locum excipias capitum primum. Itaque rescribendum hic puto Δεσοῦ ἑοδοῦ.

(9) ἡμέρᾳ τετράδι σαββάτῳ. Id est quarta feria, seu ad verbum die 4 Sabatti seu hebdomadis. Veteres enim Christiani cum laterculum septem dierum a Judeis accepissent, dies quoque hebdomadis a Sabbato cognominabant ut Judei. Dicebant igitur primam Sabbathi, secundam Sabbathi, tertiam Sabbathi et sic deinceps, ut dicit Tertullianus in libro *De jejunitiis* : *Cur stationibus quartam et sextam Sabbathi dicatis?* Interdum etiam ferias vocabant, teste Tertulliano in eodem libro, ubi dicit : *Proinde nec stationum, quæ et ipsæ suæ qui-*

Junias, quarta feria hebdomadis. Hoc primum apud Cæsaream Palestinæ martyrum perpetratum est. Post hoc vero in eadem urbe quamplurimi Ecclesiæ illius provinciæ antistites gravissima supplicia alaci animo perpessi, illustrium certaminum spectacula exhibuerunt. Alii vero non pauci, prægnavia fracti animis ac debilitati, primo statim impetu conciderunt. Ex reliquis varia quisque tormentorum genera expertus est. Ille flagris concisus; ille intolerabilibus tormentis et ungulis excruciatus, et vinculis oppressus, adeo ut quibusdam manus laxata nervorum compage resolutæ sint. Singuli tamen quaecunque ipsis juxta arcanum Dei judicium eveniebant, fortiter tulere. Alius enim, cum quidam manus ejus apprehendissent, ipsumque ad aram adduxissent, et abominandum ac scelerum sacrificium dextræ ipsius injecissent, quasi sacrificasset dimittebatur. Alius cum ne summis quidem digitis thus attigisset, nonnullis tantum affirmantibus eum sacrificasse, silentio abscedebat. Hic semi-vivus correptus ac sublimis elatus, prouiciebat ut mortuus, et vinculis absolvebatur, computatus inter eos qui sacrificaverant. Ille vociferans alique contestans se his quæ jubebantur minime assentiri, pugnis ore contuso, plurimis ad hoc constitutis illum tacere cogentibus, per vim extrudebatur, tametsi haudquaquam sacrificasset. Adeo magui apud eos aestimabatur, si vel viderentur effecisse id quod voluerant. Ex istis igitur qui tot numero erant, soli Alpheus et Zaccæus martyrii coronam adepti sunt. Qui post flagella et unguis, post acerbissima vincula et dolores in iis exantatos; post alia omnis generis tormenta, cum viginti quatuor horarum spatio pedes in nervo ad quatuor usque puncta distensos habuissent, unum Deum, unumque Regem ac Dominum Jesum Christum confessi, perinde ac si impium quidpiam locuti essent, eodem quo primus ille martyr Procopius supplicii genere, abscessis capitibus interiere, die septimo decimo mensis Dii, quod est apud Romanos ante diem xv. Kal. Decembris.